
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

01.06.2017  № 153 
 с. Табуны  

 

О внесении изменений и дополнений в 
постановление администрации района от 
14.07.2016 № 238 «Об утверждении  
Положения об оказании имущественной 
поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, а также 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства 
на территории Табунского района 
Алтайского края»  
  

 

 Руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции», Уставом муниципального образования Табунский район 
Алтайского края, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Положение об оказании имущественной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Табунского района Алтайского края, 
утвержденное постановлением администрации района от 14.07.2016 № 238 «Об 
утверждении  Положения об оказании имущественной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на 
территории Табунского района Алтайского края» следующие изменения и 
дополнения: 

1.1. Второй абзац пункта 1.1 Положения изложить в следующей редакции: 
« Оказание имущественной поддержки Субъектов осуществляется в виде 

передачи во владение и (или) в пользование имущества муниципального 
образования Табунский район Алтайского края (далее – муниципальное 
имущество), в том числе: земельных участков, зданий, строений, сооружений, 
нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных 
средств, инвентаря, инструментов на возмездной основе, безвозмездной основе 
или на льготных условиях   (далее – договоры пользования) в соответствии с 
муниципальными программами (подпрограммами). Указанное имущество должно 
использоваться по целевому назначению. Субъектам малого и среднего 
предпринимательства, занимающимся социально значимыми видами 
деятельности, имущественная поддержка предоставляется на льготных условиях. 



Социально значимые виды деятельности определяются муниципальными 
правовыми актами.»; 

1.2. Пункт 1.3 Положения изложить в следующей редакции: 
«1.3. Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства являются: 
1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего 

предпринимательства за оказанием поддержки; 
2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства для всех субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, 
соответствующих условиям, установленным нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях 
реализации муниципальных программ (подпрограмм), к участию в указанных 
программах (подпрограммах); 

4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных 
Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции"; 

5) открытость процедур оказания поддержки.»; 
1.3. Подпункт 2.1.2. Положения изложить в новой редакции: 
«2.1.2. Запрещаются продажа переданного субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, имущества, переуступка прав 
пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав 
пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов 
хозяйственной деятельности, за исключением возмездного отчуждения такого 
имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в 
соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 
159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации.»; 

1.4. Подпункт 2.1.3 Положения изложить в следующей редакции: 

«2.1.3. Предоставление муниципального имущества во владение и (или) в 

пользование осуществляется на торгах, за исключением случаев, установленных 

действующим законодательством. В случае поступления (заявления) обращений о 

заключении договора аренды или безвозмездного пользования от нескольких 

субъектов, имеющих право на заключение договора без проведения торгов 

имущество предоставляется субъекту, предложение которого поступило раньше. 

Заключение договоров без проведения торгов возможно в случае предоставления 

муниципальной преференции в соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 19 Закона 

№ 135-ФЗ, а также в соответствии со статьей 17.1 Закона № 135-ФЗ. В случае 

предоставления имущественной поддержки в рамках муниципальных программ 

(подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на развитие Субъектов 

предварительное согласие антимонопольных органов, не требуется.»; 

1.5. Второй абзац пункта 3.1 Положения изложить в следующей редакции:  
«Проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров в 

отношении муниципального имущества осуществляется в соответствии с приказом 
ФАС России от 10.02.2010 N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на 

consultantplus://offline/ref=F3DE49BF2A39E0A2E9568E0B23B198241D690CDB125350778AE41AEFFB949506D0BA0FBE3F7D5958z1F3K
consultantplus://offline/ref=B2600CDD4B38D33B0DF37CF61E4CA3E7E32BD03A38E4414A38E2091F7C1EF17E7448A5CC16BD7BA973K7K


право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, 
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, 
предусматривающих переход прав в отношении государственного или 
муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого 
заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов 
в форме конкурса" (вместе с "Правилами проведения конкурсов или аукционов на 
право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, 
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, 
предусматривающих переход прав в отношении государственного или 
муниципального имущества").».  

 

 

 

Глава администрации района                                                         В.С. Швыдкой 


